

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 30 DE SEPTIEMBRE		ANEXO II-A VARIACION	
							2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS										
SERVICIOS A LOS BUQUES	381,295,716		21,026,320	75,882,559	13,695,380		491,899,976	497,775,768	(5,875,792)	-1.2%
Derecho de Puerto	80,609,581		8,476,056	19,538,728			108,624,366	113,014,651	(4,390,285)	-3.9%
Practicaje	38,424,387		4,182,601	4,991,741			47,598,728	47,595,297	3,432	0.0%
Remolcaje	125,735,970			16,842,660	6,767,881		149,346,511	149,007,819	338,692	0.2%
Estadia	48,831,331		6,527,501	13,712,917			69,071,748	63,440,428	5,631,320	8.9%
Anclaje	771,327						771,327	1,126,203	(354,876)	-31.5%
Manejo Petróleo y Derivados	54,123,989			15,885,925	6,660,520		76,670,434	82,253,503	(5,583,069)	-6.8%
Suministro de Agua	397,637						397,637	499,573	(101,936)	-20.4%
Programa de Seguridad Portuaria	27,336,026		1,840,162	4,910,588	266,979		34,353,755	36,631,366	(2,277,611)	-6.2%
Amarre y Desamarre	5,065,469						5,065,469	4,206,929		
SERVICIOS A LOS MODULOS	37,324,008		46,504,892	37,406,970			121,235,869	127,728,058	(6,492,189)	-5.1%
Suministro de Energía Eléctrica				6,856,870			6,856,870	5,679,427	1,177,443	20.7%
Carga y Descarga			17,925,341	4,500,272			22,425,613	25,128,503	(2,702,890)	-10.8%
Transferencia			16,143,290	6,244,721			22,388,011	27,145,837	(4,757,825)	-17.5%
Recepción y Despacho	623,435		8,628,985	3,600,403			12,852,824	13,833,114	(980,290)	-7.1%
Almacenaje	29,043			10,261,942			10,290,985	9,602,558	688,427	7.2%
Movimiento Interno			374,127	4,382,295			4,756,423	4,220,927	535,495	12.7%
Programa de Seguridad Portuaria	35,213,472		3,433,148	1,560,466			40,207,086	40,526,283	(319,196)	-0.8%
Servidumbre y Monitoreo	1,458,057						1,458,057	1,591,409		
SERVICIOS A LA MERCADERIA	35,485,251		3,956,421	41,589,491	1,529,116		82,560,279	83,008,668	(448,389)	-0.5%
Muellaje			17,064	241,136			258,200	299,648	(41,448)	-13.8%
Transferencia			70,600	44,400			115,000	44,000	71,000	161.4%
Recepción y Despacho			70,600	44,400			115,000	43,950	71,050	161.7%
Almacenaje	912		10,220	8,674,015			8,685,147	6,025,842	2,659,305	44.1%
Uso de areas de Revision			89,679	985,999			1,075,679	930,380	145,299	15.6%
Entrega Directa	2,471,184		2,166,750	5,446,044			10,083,978	9,861,029	222,949	2.3%
Programa de Seguridad Portuaria	33,013,155		1,470,331	4,682,218	1,529,116		40,694,820	37,804,501	2,890,319	7.6%
Cargo Unico Vehiculos			61,176	21,471,279			21,532,455	27,999,319	(6,466,864)	
SERVICIO AL CABOTAJE	687,595		12,156				699,752	846,399	(146,647)	-17.3%
Muellaje	313,664		7,920				321,584	384,270	(62,686)	-16.3%
Derecho de Paso									100%	
Estadia	321,003		4,236				325,240	337,048	(11,808)	-3.5%
Anclaje	20,816						20,816	80,682	(59,866)	-74.2%
Suministro de Agua	5,500						5,500	19,800	(14,300)	-72.2%
Carga y Descarga	7,811						7,811	7,259	552	7.6%
Transferencia	14,320						14,320	13,308	1,012	7.6%
Recepción y Despacho	4,482						4,482	4,033	450	11.1%
SERVICIOS ESPECIALES	5,477,045		781,806	6,597,725			12,856,576	12,259,743	596,833	4.9%
Licencia de Operación	772,500		645,000	332,500			1,750,000	1,342,500	407,500	30.4%
Alquiler de Equipo	5,900		600	1,564,042			1,570,542	2,410,217	(839,675)	-34.8%
Servicio de Báscula				1,645,200			1,645,200	2,654,900	(1,009,700)	-38.0%
Servicio sin Tarifa Especifica	4,698,645		49,806	3,055,983			7,804,434	5,765,726	2,038,708	35.4%
Canon y licencia de Operación			86,400				86,400	86,400		
ARRENDAMIENTOS										
Arrendamiento de Predios e Instalacio	12,208,534		11,368,127	4,872,774		5,152,386	33,601,821	36,919,276	(3,317,454)	-9.0%
CONCESIONES	119,119,812						119,119,812	120,011,118	(891,306)	-0.7%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC										
Retribucion Economica Carga y Desca	108,944,965						108,944,965	107,352,689	1,592,276	1.5%
Retribucion Economica por Transbord	439,068						439,068	238,498	200,570	84.1%
Retribución Economica Carga Rodante	88,629						88,629	80,335	8,295	10.3%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



							AL 30 DE SEPTIEMBRE		ANEXO II-A VARIACION	
							2018	2017	Absoluta	Relativa
PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE					
Retribucion Economica Carga Genera	4,642,300						4,642,300	5,626,158	(983,858)	-17.5%
Retribucion Economica por Pasajeros	25,370						25,370	25,199	171	0.7%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH										
Ret/Economica Carga Granel S/L	4,979,480						4,979,480	6,688,240	(1,708,760)	-25.5%
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	591,597,962		83,649,722	166,349,517	15,224,496	5,152,386	861,974,085	878,549,030	(16,574,945)	-1.9%
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	44,842,832	5,895	200,836	406,612	265	46,269	45,502,709	21,184,978	24,317,731	114.8%
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	20,301,667						20,301,667	20,116,111	185,556	0.9%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Chequ	558,268						558,268	1,068,867	(510,599)	-47.8%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	23,982,897	5,895	200,836	406,612	265	46,269	24,642,775		24,642,775	100%
OTROS INGRESOS	43,877,330		347,589	163,791	107	84,216	44,473,033	25,578,138	18,894,895	73.9%
Aproximacion de cifras	79,206		8,059	16,218	107	595	104,185	103,506	679	0.7%
Incumplimiento de Contratos/Multas								66,422	(66,422)	-100.0%
Venta de materiales	4,000			21			4,021		4,021	100%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA	18,385,628						18,385,628	12,964,738		
Escaneo de Vehiculos	14,695,192						14,695,192	3,049,311	11,645,881	381.9%
Interes sobre Mora de Clientes	188,873		10,517	58,602		15,516	273,508	809,719	(536,211)	-66.2%
Otros	10,524,431		329,012	88,950		68,106	11,010,499	8,584,443	2,426,056	28.3%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	14,107,986		(9,924,335)	2,266		10,000	4,195,917	23,082,594	(18,886,677)	-81.8%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	14,107,986		(9,924,335)	2,266		10,000	4,195,917	23,082,594	(18,886,677)	-81.8%
TOTAL INGRESOS	694,426,110	5,895	74,273,811	166,922,186	15,224,868	5,292,872	956,145,743	948,394,739	7,751,004	0.82%

VICTOR MANUEL ZAPATA
Contador General a.i.